1 º O Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV tem por 
finalidade criar mecanismos de incentivo à produção e aquisição de 
novas unidades habitacionais ou requalificação de imóveis urbanos e 
produção ou refonna de habitações rurais, para famílias com renda 
mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) e 
compreende os seguintes subprogramas: 

I - o Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU; e 
II - o Programa Nacional de Habitação Rural - PNHR. 
Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se: 
I - grupo familiar: unidade nuclear composta por um ou mais

[...]

familiar estabelecidos nesta Lei deverão ser observados os seguintes 
critérios: 

I - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 4.650,00 ( quatro 
mil, seiscentos e cinquenta reais), o valor atualizado não poderá 
ultrapassar 10 (dez) salários mínimos; 

II - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 2.790,00 (dois 
mil, setecentos e noventa reais), o valor atualizado não poderá 
ultrapassar 6 (seis) salários mínimos 

III - quando o teto previsto no dispositivo for de R$ 1.395,00 (mil, 
trezentos e noventa e cinco reais), o valor atualizado não poderá 
ultrapassar 3 (três) salários mínimos."(NR) 

"Art. 4° O Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU tem 
por objetivo promover a produção ou aquisição de novas unidades 
habitacionais ou a requalificação de imóveis urbanos.

[...]

6° A subvenção econômica de que trata o inciso I do art. 2° 

será concedida no ato da contratação da operação de finqµê1ª~~~t :· · Jr, iç• 

§ 1 º A subvenção econômica de que trata o caput será concedida 
exclusivamente a mutuários com renda familiar mensal de até 
R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais), uma única vez por 
imóvel e por beneficiário e será cumulativa, até o limite máximo a ser 
fixado em ato do Poder Executivo federal, com os descontos 
habitacionais concedidos nas operações de financiamento realizadas 
na fonna do art. 9º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, com 
recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

§ 3° No caso de operações realizadas com recursos previstos no 
inciso II do art. 2°, para famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 
(mil, trezentos e noventa e cinco reais), a subvenção econômica de 
que trata o caput será concedida nas prestações do financiamento, ao 
longo de 120 (cento e vinte) meses. 

§ 4º Na hipótese do § 3°: 
I - a quitação antecipada do financiamento implicará o pagamento 

do valor da dívida contratual do imóvel, sem a subvenção econômica

[...]

com base na remuneração dos recursos que serviram de lastro à sua 
concessão, sem prejuízo das penalidades previstas em lei."(NR) 

"Art. 18. Fica a União autorizada a transferir recursos para o Fundo 
de Arrendamento Residencial - F AR, até o limite de 
R$ 16.500.000.000,00 (dezesseis bilhões e quinhentos milhões de 
reais), e para o Fundo de Desenvolvimento Social - FDS, até 
o limite de R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais). 

§ 1 º (Revogado) . 
.... .... ..... ...... ......... .. .............. ......................................... ..............

[...]

relativas a danos fisicos ao imóvel para mutuários com renda familiar 
mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) . 

.......................................... .. .... ..... ....... ..... .. ... .................... ......... "(NR) 
"Art. 29. O FGHab concederá garantia para até 1.400.000 (\lm 

milhão e quatrocentos mil) financiamentos imobiliárili's rPO~ r1Mzjof !31 iaç!I 

"Art. 42. Os emolumentos devidos pelos atos de abertura de 
matrícula, registro de incorporação, parcelamento do solo, averbação 
de construção, instituição de condomínio, averbação da carta de "habite­

[...]

outra unidade habitacional, observada a aplicação do disposto no art. 
13 da Lei nº 11.481, de 31 de maio de 2007." 

"Art. 73-A. Excetuados os casos que envolvam recursos do FGTS, 
os contratos em que o beneficiário final seja mulher chefe de família, 
com renda familiar mensal inferior a R$ 1.395,00 (mil, trezentos e 
noventa e cinco reais), no âmbito do PMCMV ou em programas de 
regularização fundiária de interesse social promovidos pela União, 
Estados, Distrito Federal ou Municípios, poderão ser finnados 
independentemente da outorga do cônjuge, não se lhes aplicando o 
disposto nos arts.